**D** 3<sup>m</sup> sic p̄cedit. v̄l q̄ i angel nō possit eē natura mer<sup>2</sup> nūc<sup>2</sup>. n. q̄ntitas ē: sed q̄ntitatis s̄b̄m ē materia. cū ḡ i angel nō sit materia vt dictū ē v̄l q̄ nec nūc<sup>2</sup>. **C** i p̄terea s̄z p̄hos i his q̄ sūt sine mā: nō p̄t eē nūc<sup>2</sup> nisi s̄m cām ⁊ cātū: s̄z vñ<sup>2</sup> angel nō ē cā alteri<sup>2</sup>. ḡ si sūt s̄m materia nullus nūc<sup>2</sup> i eis eē p̄t. **C** p̄terea q̄nto aliqd̄ ē p̄p̄iq̄s vñ simpli ci tāto min<sup>2</sup> diuidit<sup>2</sup>. s̄z iter oēs creaturas natura āgelica d̄o ē p̄p̄iq̄oz s̄z **Aug.** q̄ di. i. li. p̄tel. duo fecisti d̄o mine vñū. p̄p̄e te. s̄. angelū alterū p̄p̄e nihil. s̄. materiā ḡ v̄l q̄ v̄l nō sit i eis nūc<sup>2</sup> aliq̄s v̄l sit paucissimus. **C** p̄terea. cū partes vniuersi sint ordiate ad iūicē iūnātes se mutuo. illd̄ erq̄ nō p̄cūt v̄litas i partib<sup>2</sup> vniuersi. v̄l eē frustra l̄yanū: ⁊ sic oio nō eē: s̄z sp̄ūal̄ s̄b̄stātia nō iūnat ad corporālē nisi mouēdo ip̄am. ḡ v̄l q̄ nō sūt p̄les sube separate nisi q̄b<sup>2</sup> explet motus corporalis creature. ⁊ ita v̄l q̄ nūc<sup>2</sup> angeloz sit accipiendus s̄m nūc<sup>2</sup> motū celi: v̄l etiā ip̄oz mobilitūz. ḡ v̄l q̄ nūc<sup>2</sup> angeloz possit eē nobis notus. **C** p̄terea d̄ angel s̄m d̄o. nihil scire possim<sup>2</sup> nisi ea q̄ nobis i sacra scriptura tradūt. s̄z danielis. vii. d̄f. milia millū m̄strabāt ei ⁊ c. ḡ v̄l q̄ nūc<sup>2</sup> eoz sit nobis d̄terminat<sup>2</sup>. **C** S̄z p̄. **Hiero.** dicit: q̄ vna q̄z aia h̄z angelū bonū ad custodiā: ⁊ malū ad exercitiū sibi depuratū: s̄z nūc<sup>2</sup> hoium i mūdo s̄l̄ v̄iūctū ē nobis ideterminat<sup>2</sup>. ergo ⁊ nūc<sup>2</sup> angeloz custodum q̄ sūt vñ<sup>2</sup> ordinis: ⁊ multo fortius numerus omnium angeloz. **C** p̄terea. iob. xxv. dicitur. Nunquid est numerus militum eius. milites autem eius sunt angeli: vt habetur luce sc̄do sc̄a est cum angelo ⁊ c. ḡ videtur q̄

numerus eorum non sit nobis determinatus. **C**irca. 88. quod ratio humana deficit a cognitione substantiarum separatarum quod tamen sunt notissima nature ad quam intellectus noster se habet: sicut oculus noctue ad lumen solis: ut dicitur in secundo methaphysico. unde dicitur in primo de animalibus: quod de eis valde pauca scire possumus per rationem: quoniam illud quod de eis est scitum est valde delectabile et amatum. et ideo philosophi de illis nihil quod demonstrative et pauca probabiliter dixerunt. et hoc ostendit eorum diversitas in ponendo numerum angelorum. Quidam enim posuerunt numerum substantiarum separatarum secundum numerum motuum celi. sicut Aristoteles in primo methaphysico. Quidam secundum numerum spherarum: ut auicenna in sua methaphysica. quodam enim ne gauerunt ideo aliquid esse incorporeum: sicut Empedocles et Democritus et saducei iudeorum. Quidam enim posuerunt unum tantum esse angelum: quod diversa fortiter vocabula sunt diversos actus: sicut quodam heretici. Quidam enim posuerunt angelos non determinato numero: nobis sicut tamen per angelos significari dicitur in scripturis omnem virtutem vel corporale vel spirituale per quam deus ordine sue providentie explet quantum digne voluntatis. nuncium a deo quod vi occupabile noiant angelum concupiscentie: sicut substantias separatas dicunt esse secundum numerum quem philosophi posuerunt: et iste est Rabi moyses. fides autem catholica tenet numerum substantiarum separatarum: quas angelos dicimus esse numerum deo finitum: sed nobis infinitum. Unde Gregorius dicit in glossa da niels. vii. quod excedit omnem materiale multitudinem: ut dicitur in dicitur. i. 4. ca. ce. hierar. et hoc satis est probabile. videmus enim illa corpora que nobis diuinam bonitatem participant celestia excedere. quod sine proportionem corpora gratabilia et corruptibilia. et hoc est quod productionis creaturarum causa est diuina bonitas quam rebus coiccare voluit. unde videtur quod naturas spirituales in quibus materie sua bonitas relucet creauit in numero quasi improportionabiliter excreuantur numerum naturarum corporalium. Quia autem distinguantur adinuicem accipere possumus ex verbis comen. in. iiii. de aia vbi dicitur. quod si natura intellectus possibilis esset nobis ignota non possemus assignare numerum substantiarum separatarum. unde dico quod secundum gradum possibilitatis primarie in natura angelica est eorum distinctio. dicitur enim supra. quod ipsa natura vel quidditas angelica est possibilis respectu esse quod a deo habet. Inuenitur enim natura cui possibilitas admiscet plus et plus distans ab actu. secundum quod recedit a similitudine diuine nature que est actus tantum. illa ergo quidditas est actus completus propter quam non est suum esse. et ista quidditas simpliciter que est proprium per similitudinem ad diuinum esse: minus habet de potentia et plus de actu: et est deo vicinior et perfectior. et sic deinceps quousque veniat ad illam naturam que est in ultimo gradu possibilitatis in substantiis a deo spiritualibus quod non acquirat sibi esse nisi in altero. Quis esse suum ad illud non dependeat. scilicet intellectus humanus quod secundum comen. est ultimum in ordine naturarum intellectuales: sicut materia prima in ordine corporalium. **C**irca primum quod dicitur: quod sicut in primo libro dicitur est. unum dicitur dupliciter secundum quod conuertitur cum ente: quod non determinatur ad aliquod genus: et sicut nec multitudo sequens ad tale unum: et talis multitudo ponitur in angelis que non sequitur diuisione spiritus vel materie: sicut distinctionem naturarum. Alio modo dicitur unum quod est principium numerum que distincta spiritus creatur dicitur ex dione. materie vel coram. et talis non est nisi in materialibus. **C**irca secundum dicitur quod est philosophi quod distinguunt numerum substantiarum separatarum per causam et causatum et causatum non sunt per se distincta: sed secundum eos sequuntur ad principia distinctio: eorum enim distinctio sit per se loquendo per hoc quod est maior vel

minor compositio: et sicut distantia potentie et actus per eos sequitur quod illud quod est plus in actu sit causa eius: quod est minus secundum quem modum dicunt multitudinem ab uno primo simpliciter processisse: quem tamen modum dicit commentator in primo methaphysico. insufficienter probatur: et procedit ab uno primo simpliciter immediate potuisse plura procedere: ita et nos concedimus omnes naturas intellectuales immediate a deo processisse distinctas secundum ordinem sapientie disponendis diversos gradus naturarum spiritualium. et ideo remoto quod infidelitas est. scilicet ordine calitatis ab angelis: et retento quod fidei consonat. scilicet gradu simplicitatis habent eundem modum distinctiois quem ipsi habent. **C**irca tertium dicitur quod ex ratione illa probatur simplicitas angelice nature: et precipue illi quod in ea summa est: sicut pluralitas gradus ab ea non tollitur. **C**irca preterea. non est loquendum de angelis sicut de diuina natura simpliciter cum plures angeli non tantum numero sicut spiritus differat: ut dicitur. **C**irca quartum dicitur: quod angeli non sunt facti propter motum corporalium: quod nihil sit propter vilitatem. vnde si sunt aliquid sube non moueres: non sequitur quod sint superflue: nisi hominum tantum dicitur. quod ex omnibus substantiis illis puenit aliqua utilitas prouidentium in rebus corporalibus: quod inferiores angeli in motu spherarum deo ministrant: sicut a quibusdam dicitur et probabile videtur: cum Gregorius dicat corporale creaturam per spirituale administrari. Illuminatio autem inferiorum angelorum est a deo per primos et medios: ut dicitur dicitur. et ita omnes infirmitatem habet super motum corporalium vel ad minus quantum ad custodiam hominum que pertinet ad ultimum ordinem. **C**irca quintum dicitur quod verba ista aliter a Gregorio et dicitur. exponitur. et quantum ad aliquid eodem modo. hoc enim conueniunt quod angelorum numerum non est determinatus nobis: sicut in hoc differunt: quod dicitur. vult quod dicitur milia milium unum mille multiplicat alio: ac si dicitur milies milia: et sic equalis numerus importatur: cum dicitur milia milium: primo decies centena milia: sed quod habet vna littera. tantum enim est decies centum milia: quantum milia milium. et secundum hoc datur intelligi quasi equalis numerus ministrantium et assistentium: vel secundum aliam litteram que habet milia milium: ministrabant ei et decies milies centena milia etc. datur intelligi quod numerus assistentium excedit numerum ministrantium propter suam nobilitatem: quod conueniat ei: quod supra dicitur est secundum intentionem dicitur. scilicet. nobiliores creature plures sunt. unde dicitur quod in hoc numero marinus numerus apud nos nomen proprium habet scilicet mille multiplicatur per omnes maximos numeros scilicet limites nominatos. scilicet per seipsum: milies milia milium per denarium cum dicitur decies milies per centena rium cum dicitur centena milia: in quo ostenditur materia numerositas excedens nostrum intellectum. Sed Gregorius vult quod sit constructio propria: eorum dicitur milia milium: quasi diceret milia de numero milium. vnde vult quod datur intelligi maior numerus ministrantium quam assistentium per quod administrantes ponitur numerum non deteriat et ad assistentes deteriat. **D**icitur sic procedit. vnde quod sint plures angeli vnde a spiritus: sicut. n. angelus est suba simplex ita et aia: sicut omnes anime rationales sunt vnius spiritus. et omnes angeli. **C**irca preterea. perfectio vnaque spiritus est eorum que in se puenit: sicut omnes angeli sunt perfectibiles vna perfectio per spiritum que est gratia vel gloria. et vnde quod sint vni spiritus. **C**irca preterea. diuine bonitatis ut dicitur est proprium est nobiliora in entibus multiplicare: ut bonitas sua magis diffusat sed in vilius creaturis inuenitur magna multitudo participantium vna spiritum. et vnde quod multo fortius sit in angelis. **C**irca preterea secundum Boetium nullius rei sine consortio potest esse iocunda possessio. sed in angelis est maxima iocunditas: cum delectatio sit de ratione felicitatis secundum primum et primo ethici. et vnde quod

Aliam litteram.

in angelis sit multorum consortiū in vna sp̄e. **C** S; contra multiplicatio indiuiduorum vni<sup>9</sup> speciei nō est nisi ad conferuandū sp̄i perpetuitatē que in vno saluari non potest. vnde in corporibus incorruptibilibus non est nisi vnum indiuiduum vnius speciei vt sol & luna: sed angelus est substantia incorruptibilis, ergo non sunt plures angeli vnius speciei. **C** Preterea, angelus est perfectior quolibet corpore. s; ali- quod corpus ad tantā perfectionē peruenit: vt nihil sue nature sit extra ipsum: vt patet in his que constant ex tota materia sue speciei: vt patet in celo: vt dicitur i primo celi & mundi, ergo videtur q; multo fortius extra vnu angelū non sit aliqd sue sp̄i. **C** Respondeo dō. q; circa hoc sunt tres opi. Quidā enī dixerunt q; omnes angeli sunt vnius speciei adeo q; et angelus & anima non differunt specie. Alii vero dicunt q; angelus & anima differunt sp̄e & angeli vnius ordinis ab angelis alterius ordinis, sed omnes qui sunt vnius ordinis sunt vnius speciei. Alii vero dnt q; nullus angelus est vnius speciei cum alio, & h; opi. concordat cum dictis philosophorū & etiam Dionysii: qui ponit in .i. c. celest. hierar. in eodem ordine esse primos medios & vltimos, & hoc necessariū est consentire tum ex imaterialitate: tum etiā ex incorporeitate. Si enim imateriales ponuntur cum nulla forma vel natura multiplicet numerum nisi ex diuersitate materie: oportet q; forma simplex & imaterialis non recepta in aliqua materia sit vna tantū: vñ quicquid est extra eam est alterius nature: eo q; dislet ab eo s; formam non secundū materiale principiu: qd ibi nullum est. talis autem diuersitas causat differentiam in specie, vnde oportet quoslibet duos angelos acceptos differre s; sp̄em, hoc etiā de necessitate sequitur: si ex materia cōponantur dūmodo non ponant corporea: qd sic patet, quorumcunq; materia s; eē differre ponitur: oportet si ista materia est eiusdē ordinis in vtroq; sicut materia generabiliū & corruptibiliū est vna: q; due forme s; quas diuersim esse accipit recipiant in diuersis partibus materie. nō enī vna pars materie diuersas formas oppositas & disperatas simul recipere potest, sed impossibile est in materia intelligere diuersas partes nisi p̄intelligat in materia q̄titas dimensua ad minus interminata per quā diuidatur vt dicit cōmen. in lib. de substantia orbis: & in primo phy. q; separata quantitate a substantia remanet in diuisibilis, vt in primo phy. philo. dicit, sed nulla forma recipit in materia sub quantitate intellecta nisi forma corporalis, ergo impossibile est duos angelos cōicare in materia vel in potētia vni<sup>9</sup> ordinis, sed omnis forma vel natura que recipitur in diuersis gradibus potentiarum recipit s; p̄i<sup>9</sup> & posterius s; esse, impossibile est autem naturam speciei cōicari ab indiuiduis per prius & posterius: nec s; esse nec s; intentionē: quis hoc sit possibile in natura generis: vt dicitur in .vii. metha. ergo impossibile est duos angelos si sunt incorporei eē vni<sup>9</sup> speciei. **C** Ad primū ergo dōm. q; q̄uis anima sit forma simplex sicut & angelus, tamen aia non recipit eē a deo: nisi in corpore. q; s; Aug. & infundendo creat & creando infunditur, vnde ex corpore recipit esse indiuiduati: qd q; non dependet ex corpore remanet indiuiduati: et destructo corpore. Ideo augustinus dicit: q; impossibilis est postio illorū hereticorū qui dicūt plures animas ante corpus creatas fuisse, sic aut nō est in angelo, & ideo non est ratio similis. **C** Ad scdm

dōm q; hoc tenet in perfectionib; que sūt de natura re. non autem in perfectionib; superadditis que nō sequuntur ex principio nature: quales sūt gratia & gloria, possunt etiā in corporib; diuersa s; sp̄em vni<sup>9</sup> sp̄e colorē h̄re. **C** Ad tertiu dōm q; perfectio vniuersi essentialis non attenditur in indiuiduis: quorū multiplicatio ordinat ad perfectionem sp̄i: sed in sp̄ib; per se vnde magis apparet diuina bonitas in hoc q; sūt multi angeli diuersarū specierū q; si sint vni<sup>9</sup> speciei tm̄. **C** Ad quartū dōm q; delectatio s; p̄m in ethicis: sequit operationē perfectā, & ideo ad iucunditatē cōfortiū erigitur in illa natura in quo nō potest esse in vno perfecta operatio sine alterius adiutorio: vt in hominibus in qbus vnus per seipm non sufficit ad operationē sue sp̄i: quod non potest in angelis poni & ideo h; obiectio est vana, non tamen negamus quin vnus angelus alio iuuetur cū inferioribus per superiores illuminentur, & in hac societate est iocunditas ciuium celestis curie, sed ad hoc non erigitur vni<sup>9</sup> tas speciei sed conformitas gratie.

**D** quintū pceditur sic, videt q; angeli nō re-  
 a ducant in vnu genū, q̄cunq; enī sunt vni<sup>9</sup> generis cōicant in vna potētia generis: vt dicitur in metha, sed angeli nō cōicant in vna potētia generis: q; imateriales sunt, ergo videt q; nō sint vni<sup>9</sup> generis. **C** Preterea, quecunq; erent ab aliquo p diuisionē: erent ab illo & p̄i<sup>9</sup> erat in illo in potentia, sed angelus nō erit de potētia in actu nisi sumat potētia agentis alias esset generabilis & corruptibilis, nec iterum est ponere aliquod vnu s; rem in plures angelos diuisum, hoc aut nō posset eē: nisi illud vnu esset q̄tum, ergo nō inueniunt plures angelos vnius generis. **C** Preterea, omne genus vni<sup>9</sup> oē & equaliter predicatur de suis sp̄ibus, sed essentialia angelorū q; cōsequitur naturam eōdem in ipsis: inueniunt in angelis s; magis & minus: vt in ista dicit, ergo videt q; nō sint vnius generis. **C** Preterea q; differt ab alio in sp̄e si cōicant cum eo in genere: oportet eē compositum ex genere & differentia, sed oppositio generis & differentie p̄supponit compositionem forme & materie vt videt: q; s; in thicēnā dicitur sumit ex principio for malibus rei: gen<sup>9</sup> aut ex materialib; vnde in .v. methaphy. dicit esse genere vnu q; in materia cōueniāt, ergo videtur q; cum angelus non sit oppositus ex materia & forma: & vn<sup>9</sup> differat in sp̄e ab alio angelo q; nō possit etiā in genere cōuenire. **C** Sed cōtra, genus substantie est tm̄ genus vnu, sed quibet angelus est i genere substantie, s; vñ q; i ḡne vno ueniāt. **C** Preterea dicitur additagni p̄stituit sp̄es, s; incorporeū s; p̄i<sup>9</sup> ē dicitur substantie, ergo substantia incorporea est speciei substantie, predicatur aut de multis angelis sp̄e differentibus, ergo est genus subalternū, & ita in ign<sup>9</sup> sub alterno et angeli conueniunt. **C** R<sup>o</sup>. dō. q; s; antice nam oē id quod habet esse aliud a sua q̄dditate: opz q; sit in genere: & ita o; q; omnes angeli ponant i predicamento substantie, hec est enī ratio substantie pur ē p̄dicamentū s; thicē, q; sit res q̄dditate habens cui debeat esse per se nō in alio. s; q; sit aliud a q̄dditate ipsa, & ideo ex ipsa possibilitate q̄dditatis trahitur ratio generis, ex cōplemento aut quidditatis trahit ratio dicit s; q; appropinquat ad esse in actu, sed hoc differēter cōtigit i substantiis cōpositis & simplicib; q; in cōpositis possibilitas est ex parte materie: s; cōplementū est ex parte forme, & ideo ex parte materie sumit genus: & ex parte forme dicitur, non aut ita q;

materia sit genus aut forma differentia cuius utriusque sit pars et neutrum predicatur, sed quia materia est materia totius non solum forme et forma perfectio totius non solum materie: ideo totum potest assignari et ex materia et forma et ex utroque. Nomen autem designans totum ex materia est nomen generis et nomen designans totum ex utroque est nomen speciei, et hoc patet si consideretur quomodo corpus est genus animati corporis et animatum dicitur semper enim inveniuntur genus superius ab eo quod materiale est et dicitur ab eo quod est formale: et inde est quod differentia determinat genus sicut forma materiam. In simplicibus autem naturis non sumitur genus et differentia ab aliquibus partibus eo quod complementum in eis et possibilitas non fundatur super diuersas partes additatis, sed super illud simpliciter: quod quidem habet possibilitatem secundum quod de se non habet esse et complementum, put est quidam similitudo diuini esse secundum hoc quod appropinquat magis et minus ad participandum diuinum esse, et ideo quot sunt gradus complementi tot sunt dicitur specificiter. Ad primum ergo dicitur quod non oportet conuenire nisi in una intentione potestatis que est possibilitas recipiendi esse a deo in quo subsistant sine quantitate et materia, et per hoc patet responsio ad secundum: quod non oportet esse unum numero potentiam que diuidatur in omnes angelos vel in quatuor fuerint in potentia et in actu. Ad tertium dicitur quod genus predicatur equaliter de speciebus quantum ad intentionem, sed non semper quantum ad esse: sicut in figura et numero: ut in iii. methaphysice dicitur, sed hoc in speciebus non pertinet ut ibidem dicitur, unde ex hoc sufficienter posset probari quod non sunt unius speciei: non autem quod non sunt unius generis cum conueniant in uno genere ad quod se habent omnes angeli: sicut diuerse species numerorum se habent ad numerum quarum una secundum esse est prior alia. Ad quartum patet responsio per ea que dicta sunt.

**A**d tertium sic proceditur, videtur quod angelus et anima specie non differant, quiaque enim conueniunt in ultima dicitur constitutiva sunt eadem specie: quia ipsa est que complet rationem speciei, sed angelus et anima sunt homines, ergo non differunt secundum speciem, probatio minoris, ultima dicitur constitutiva sumitur ad eo quod nobilissimum in re est: cuius se habeat ad genus et dicitur procedentes proportionabiliter sicut forma ad materiam, sed angelus et anima conueniunt in eo quod est nobilissimum in utroque, scilicet in intellectu, ergo conueniunt in ultima dicitur constitutiva. Si diceretur quod ultima dicitur constitutiva angeli est intellectuale quod ab intellectu sumitur, ultima autem dicitur constitutiva anime est rationale: sicut etiam dicitur, videtur distinguere ordinem intellectualium rationabilium. Sed ea que conueniunt coniter in duobus non distinguuntur inter ipsa, sed intellectus non tamen ponitur in angelis sequitur etiam in anima: ut patet in tertio de anima, scilicet et ratio non tamen anime sed etiam angelo conuenit, unde Gregorius in omni epistola, angelum animal rationale vocat: et supra magister creaturam rationalem in angelum et animam distinguit, ergo angelus et anima non differunt penes rationale et in intellectu. Si dicitur quod distinguuntur penes unibile corpori et non unibile. Contra, quicquid consequitur rez habentem esse completum non distinguit eas essentialiter a re alia: quia omnia homines que sic consequuntur rem sunt de genere accidentium: sed unio ad corpus est quidam relatio que consequitur animam habentem in se esse completum ad corpus non dependens alias sine corpore esse non posset, ergo hoc quod est unibile corpori non distinguit essentialiter vel secundum speciem animam ab angelo. Preterea differentia specifica non assignatur alicui rei nisi secundum quod est in genere ut species: quia

differentia est qua habundat species a genere, sed anima in quantum est forma talis corporis non est in genere substantie: ut species sed ut principium, cum ergo unibilis non conueniat anime nisi secundum quod est forma: videtur quod esse unibile non possit esse distinguens secundum speciem animam ab angelo. Preterea, ea quorum est unius finis non differunt specie: cum cuilibet rei, proprius finis respondeat, sed idem est finis angeli et anime rationalis, scilicet beatitudo eterna: ut supra dicitur, prima magister dicitur quod et haberi ex eo potest, quod dicitur matei. xxii. erunt sicut angeli dei in celo, ergo angelus et anima non differunt specie. Sed contra, plus differt anima ab angelo quam unius angelus ab alio, sed unius angelus differt ab alio secundum speciem: ut dictum est, ergo multo fortius anima ab angelo. Preterea, eidem forme vel perfectioni respondet idem perfectibile, sed anima et angelus sunt quedam forme, put coniter omnes substantias a materia separatas formas dicimus: quarum forme materiales sunt imaginatiles: ut Boetius in libro de trinitate dicit, cum ergo anime respondeat hoc perfectibile quod est corpus humanum angelo vero vel nullius vel alterius speciei: ut corpus aereum: secundum quod Augustinus videtur dicere: vel etiam corpus celeste secundum opinionem athenicorum et quorundam philosophorum videtur quod anima et angelus non sunt unius speciei. Contra, dicitur quod circa hoc sunt tres opiniones, quidam enim dicunt quod anima non est in genere substantie sicut species, sed sicut principium cuius forma, unde non proprie dicitur anima specie differre vel conuenire cum alia substantia, sed magis proprie dicitur quod secundum animam compositum cuius alia substantia conuenit specie vel differt, sed hoc non videtur esse necessarium, quia ut auicenna dicit in sua methaphysica ad hoc quod aliquid sit, proprie in genere substantie requiritur quod sit res quidditate habens cui debeat esse absolutum: ut per se esse dicatur vel subsistens, et ideo duobus modis potest contingere quod aliquid ad substantie genus pertinens non sit in genere substantie: sicut species, vel quia res illa non habet quidditatem aliam: nisi suum esse, et propter hoc deus non est in genere substantie: sicut species: ut ipse auicenna dicit, vel quia res illa non habet esse absolutum: ut ens per se dici possit, et propter hoc materia prima et forme materiales non sunt in genere substantie sicut species: sed solum sicut principia, anima autem rationalis habet esse absolutum non dependens a materia, quod est aliud a sua quidditate: sicut etiam de angelis dictum est et ideo relinquatur quod sit in genere substantie: sicut species: et etiam sicut principium in quantum est forma huius corporis, et inde venit ista distinctio quod formarum quedam sunt forme terminales: sicut forme materiales que non sunt species substantie, quedam vero sunt forme et substantie: sicut anime rationales. Secunda opinio est eorum quod dicunt animam et angelum unius speciei esse: quod nullo modo potest esse si ab anima et angelo compositio forme et materie remoueatur: ut supra de angelis dictum est. Et ideo tertia opinio conueniens est: cui assentientium videtur quod anima et angelus specie differunt: quibus autem differentis specificis distinguuntur diuersi modo assignatur, quidam enim assignant eas specie distinguuntur: per hoc quod est unibile corpori et non unibile, alij vero per hoc quod est rationale vel intellectuale esse Tertio secundum hoc: quod est habere intellectum possibilem respectu superiorum tantum: quod conuenit angelo: qui a superiori, scilicet deo vel angelo illuminationem recipit, et secundum hoc quod est habere intellectum possibilem

respectu superiorum et inferiorum: quod conuenit anime humane: que etiam a superioribus illuminatur: et a sanctis in nobis cognitionem recipit. **C** Quarto, secundum hoc quod est habere vertibilitatem immutabilem: quod angelo conuenit: eo quod immutabiliter adhaereat bono vel malo: ad quod se semel per electionem conuertit: vel habere mutabilem vertibilitatem: quod homini conuenit qui de bono in malum mutari potest: et econuerso. **C** Quinto secundum virtutem interpretatiuam quia secundum Damascenum, angelus interpretatur: vel loquitur quibusdam nutibus et signis intellectualibus sine uocis expressione: ut, i. patebit. homo autem loquitur uoce expressa. Nec est mirum quod sic diuersimode angeli et anime differre assignantur: quod differentie essentialis que ignote et innominate sunt secundum philosophum in. vii. metha. designantur differentiis accidentibus que ex essentialibus creantur. sicut causa designatur per suum effectum: sicut calidum et frigidum assignantur differentie ignis et aque. unde possunt plures differentie pro specificis assignari secundum plures proprietates rerum differentium specie ex essentialibus differentiis creatis: quare tamen istis melius assignantur que priores sunt: quasi essentialibus differentiis propinquiores. **C** Cum ergo substantiarum simplicium: ut dictum est de angelis sit differentia in specie secundum gradum possibilitatis in eis: ex hoc anima rationalis ab angelis differt: quod ultimum gradum in substantiis spiritualibus tenet: sicut materia prima in rebus sensibilibus: ut dicit commentator in tertio de anima. Unde quod plurimum de possibilitate habet esse suum et adeo propinquius rebus materialibus: ut corpus materiale possit illud esse participare dum anima corpori unitur ad unum esse. et ideo consequuntur iste differentie inter animam et angelum: unitibile et non unitibile ex diuerso gradu possibilitatis. **C** Item ex eodem sequuntur alie differentie rationale et intellectualis. quod ex hoc quod angelus plus habet de actu quam anima: et minus habet de potentia: participat quasi in plena luce naturam intellectuale. unde intellectualis dicitur. anima uero quod extremum gradum in intellectualibus: et participat nam intellectualis magis defectiue quasi obumbrata. et ideo dicitur rationalis: quod ratio ut dicitur ysaac in lib. de diffinitionibus: oritur in umbra intelligentie. **C** Tertia uero distinctio sequitur ex prima et secunda. ex hoc enim quod anima corporis forma et actus procedunt ab essentia eius quodam potentie organice affixe: ut sensus et homini: ex quibus cognitionem intellectualem accipit: propter hoc quod rationalis est habens cognitionem decurrentem ab uno in aliud. et sic a sensibilibus intelligibilibus uenit. et per hoc ab angelo differt: quod non a sensibilibus discurrendo ad intelligibilia cognitionem accipit. **C** Quarta autem distinctio sequitur ex secunda: quod dicitur quod per hoc quod angelus intellectus deiformem habet: conuertitur ad quodcumque immobiliter. sed quod ab anima dicitur angelus differre quod non intellectu deiformi. sed per inquisitionem rationis cognitionem habet. **C** Quinta etiam sequitur ex prima: quod propter hoc quod anima corpori unitur potest uoce corporale formare non autem angelus. unde per quod ista distinctio prima melior est: quod accipit secundum esse anime: quod primum est. secunda autem et tertia accipiuntur penes uirtutem cognoscitiuam vel intellectiuiam tantum: sicut secunda: vel penes intellectiuiam simul et sensitiuam: sicut tertia. quarta autem accipitur penes uirtutes appetitiuas. quod electio ad appetitum pertinet: ut dicit philosophus in ethicis per quam anima mutabiliter conuertitur. unde cum appetitiua posterior sit cogni-

tiua: hec minus ualeat quam precedentes. Quinta accipitur penes uirtutem motiuam: formatio autem uocis per se motum corporale membrorum: motiua autem posterior est cognitiua et appetitiua: unde minus ualeat inter alias. **C** Ad primum ergo dicitur: quod anima non est nobilitas genere: sicut natura una est nobilitas altera. nec sicut forma una nobilitas est alia: quod anima nullam formam dicitur implicite in natura generis non pertinetur: ut dicitur autem. genus enim non significat partem entis rei sed totum. sed dicitur genere nobilitas: sicut determinatum in determinato: et per hunc modum habere intellectum: sic est nobilitas quam habere intellectum simpliciter: habere sensum sic quam habere sensum simpliciter. et ideo anima et angelus non ueniunt in eo quod per modum istum est nobilissimum in eis. unde non oportet quod ueniunt in anima ultima specificata: et ita sint idem specie. **C** Ad secundum dicitur quod in homine est intellectus: non tamen propter hoc in ordine intellectualium proprie ponitur: quod illa substantia intellectualis dicitur: cuius tota cognitio secundum intellectum est: quia omnia que cognoscit subito sine inquisitione sibi offerunt. non autem ita est de cognitione anime: quod per inquisitionem et discursum rationis ad notitiam reuenit. et ideo rationalis dicitur: quod eius cognitio secundum terminum tantum et per principium intellectualis est. secundum principium: quod prima principia sine inquisitione statim cognoscit. unde habitus principiorum demonstrabilium intellectus dicitur. secundum terminum: quod inquisitio rationis ad intellectum rei terminatur: et ideo non habet intellectum ut naturam propriam. sed per quantas participationem. Ratio autem et de deo et de angelis dicitur: tamen alio modo sumitur: secundum. scilicet quod omnis cognitio imaterialis ratio potest dici potest diuiditur ratio contra sensum et non contra intellectum. **C** Ad tertium dicitur quod uenibilitas non est propria anima essentialis. sed est quedam designatio essentialis dicitur effectum: ut dicitur est. Et per hoc etiam per responsio ad quartum: quod illud quod conuenit anime in quantum est forma est effectus differentie essentialis. **C** Ad quintum dicitur quod ea que differunt specie differunt secundum sine primum quod est permanentia uel operatio rei. ut in secundo capitulo. et minus. de possunt tamen conuenire in fine ultimo: et huiusmodi finis est beatitudo. Et quatuor quidem angelis et ceteris. Videtur inconuenienter numerare. quod dicitur in. xi. ce. hierar. Attribuit tria angelis. scilicet essentialis: uirtutis et operationis hic autem de operatione non fit mentio. **C** Prociencia. i. xi. metha. de a commentatore quod substantie separate diuiditur in uoluntatem et intellectum. et ita ut quod duo tantum debeant esse attributa. **C** Pre. li. ar. est facultas rationis et uoluntatis ergo ut quod non debeat diuidi contra tertium attributum. Item queritur de ratione numeris. **C** Ad hoc dicitur quod hec attributa accipiuntur secundum hec tria: substantia: species: et uirtus que sic differunt. res enim potest considerari secundum quod est principium alteri: et sic inuenitur in re uirtus et secundum hoc attribuitur angelis liberum arbitrium: vel secundum quod est in se: et hoc uoluntatis uel quantum ad ipsam naturam subsistentem: uel quantum ad modum perfectionis eius secundum quam spiritum sortitur. et sic est species. Et tertium attributum quod est nature rationalitas sed quod ratio dicta est in angelis et ceteris. Si uero quantum ad ipsam naturam subsistentem: sic est substantia: et secundum hec duo sumuntur secundum duplicem acceptionem eius. scilicet. put dicitur quod dicitur rei: et sic sumitur primum attributum. scilicet. entis simplicitas. uel secundum quod dicitur hypostasis. et sic sumitur secundum. scilicet. personalitas. **C** Ad per primum ergo dicitur quod operatio principium est ipsemet angelus. et ideo non numeratur inter collata sibi a creatione. **C** Ad secundum dicitur quod ista duo sunt quantum ad due potentie eius. unde reducitur ad ultimum attributum. et ad tertium diuersimode. **C** Ad tertium dicitur quod in

tertio attributo ponitur rō. & volūtas non sūt q̄ sunt potentie consequentes essentiam: sed vt per eas de signatur species essentie ex qua procedūt: sicut etiā rōnale ponitur dñia hominis: sed ad quartū prinet s̄m q̄ sunt potētie. Dñie essentie rō: quomodo hoc sit ex dictis p̄: q̄ quanto quidditas est magis propinqua ad esse diuinum tanto minus habz de potentia: & ita est maior simplicitas: & ita etiam cetera nobilitate erunt inquantū nobilior esse recipiūt: Qui tunc per naturalia rō. quantum ad illos qui ponunt angelos in gratuitis creatos facile ē rōne assignare: q̄ ad nihil aliud potuit gratia mensurari nisi ad capacitates nature. Si autē ponantur ingra: creati tūc cū i naturalibus simul accipiēdus ē conatus s̄m q̄ naturalia dicimus ē illa in que per p̄cipia naturalia possum⁹ put naturale p̄tra gratuitū diuidi: p̄abile ē ē vt cū ius natura est dignior etiam conatus esset maior: in illud ad quod natura ordinabatur. cū nō esset aliqd retardās sicut i nobis corpus quod corumpitur aggrauat animam. & ideo quicquid sit de angelis certum est q̄ nobis non infunditur gratia s̄m mensuram naturalium: sed magis s̄m mensurā conatus.

An boni vel mali iusti vel iniusti creati sunt angeli: & an aliqua mora fuerit inter creationem & lapsum.

Illud quoq; inuestigatione dignū videtur: quod & a pluribus queri solet: vtrum boni vel mali: iusti vel iniusti creati sunt angeli: & an aliq̄ mora fuerit inter creationem & lapsum: vel si ne mora in ipso creationis exordio ceciderūt.

Opinio quorundam dicentium angelos in malicia creatos: & sine oī mora ruisse.

Ut auerunt enim quidam angelos qui ceciderunt creatos esse malos & non libero arbitrio in maliciam declinasse: sed in malicia a deo factos esse: nec aliquam fuisse moram inter creationem & lapsum: sed ab initio apostatasse. alios vero creatos fuisse plene beatos: qui opinionem suam munit auctoritate Augusti. super Genesim ita dicentis. Non frustra putari potest ab initio temporis diabolus cecidisse: nec cum sanctis angelis pacatum aliquando vixisse & beatus: sed mox apostatasse. Unde dominus ait. Ille homicida erat ab initio: & i veritate non stetit: vt intelligamus q̄ in veritate nō stetit ex quo creatus est: qui staret si stare voluisset. Idem in eodem. Non frustra inquit putandum est ab initio temporis vel cōditionis sue diabolus cecidisse: & nunq̄ in veritate stetit. Unde quidam in hanc maliciā libero arbitrio non esse flexum: sed in hac q̄uis a deo putant esse creatum: secundum illud beati Job. Hoc etiam inquit initium signē t̄i dei: quod fecit deus vt illudatur ei ab ange-

lis eius. Et propheta ait. Draco iste quē formauit ad illudendum ei tāq̄ primo factus sit malus & inuidus diabolus non volūate de prauatus. His aliisq; testimoniis vtuntur qui dicunt angelos qui ceciderunt creatos fuisse malos & sine mora corruisse. eos vero qui p̄stiterunt perfectos & beatos esse creatos: astringunt auctoritate Aug. qui super Genesim dicit p̄ celum significari creaturam spirituales: que ab exordio quo facta est & perfecta & beata est semper.

Aliorum sententia probabilis qui dicunt omnes angelos creatos eē bonos: & aliquas fuisse morulam inter creationem & casum.

His autem videtur oēs angelos creatos esse bonos: & in ipso creatōis exordio bonos extitisse. i. sine vitio: iustosq; fuisse. i. innocentes: sed non iustos. i. virtutum exercitium habentes. Nonduz enī predicti erant virtutibus que stātibus apposite fuerunt in confirmatione per gratiā. Aliis vero per liberum arbitriū superbientibus: & ideo cadentibus: aliquam etiam fuisse morulam aiunt inter creationem & lapsum vel cōfirmationem. & in illa breuitate temporis oēs boni erant. non quidem per vsū liberi arbitrii: sed per creatōis beneficium. & tales erāt qui stare poterāt. i. non cadere per bona creationis: & cadere per li. ar. Poderant enī peccare & non peccare: sed non poterant proficere ad meritum vite nisi gratia superadderetur que addita est quibusdam in confirmatione Et ad hoc confirmandum vtuntur testimonio Aug. qui super Genesim dicit angelicam naturam primo informiter creatam: & celum dictam. postea formatam & lucem appellatam: quando ad creatores est conuersa: perfecta dilectione ei inherens. Unde prius dictum est. In principio creauit deus celum & terram: & postea subditur: dixit deus. Fiat lux: & facta est lux: quia primo agitur de creatione spiritualis nature informis: postea d̄ formatione eiusdem. Ratio quoq; obuiat illis qui dicunt angelos creatos fuisse malos. Nō enim potuit creator optimus auctor mali eē. ideo totum bonus erat quod ex ipso illis erat & totum bonus erat: quoniam ex ipso totus erat. Hoc modo probatur q̄ boni erant omnes angeli quādo primo facti sunt: sed ea bonitate quā natura incipiēs acceperat.

Probationem Aug. contra illos inducit qui dicunt angelos factos malos: & verba Job determinat que illi pro se inducebant.

**Deoq;** Augu. exterminans opinio-  
nem eorum qui angelos creatos fuisse  
se malos putant: auctoritate & ratio-  
ne probat bonos fuisse creatos & verba pre-  
missa beati Job que illi pro se inducebant:  
quomodo sint intelligenda aperit ita dicens  
super Genesim. Omnia inquit fecit de<sup>9</sup> val-  
de bona. Naturam igitur angelorum bonam  
fecit. Et quia iniustus est vt nullo merito hoc  
in aliquo deus damnet quod creauit. nō na-  
turam sed voluntatem malam puniendam eē  
credendum est. Nec eius naturam esse signi-  
ficatam cum dicitur. hoc est inuitum figmentū  
dei &c. sed corpus aereum quod tali volunta-  
ti aptauit deus: vel ipsas ordinationes dei in  
qua eum etiam inuitum fecit vtilem bonis.  
vel ipsius angeli facturam: quia & si deus pre-  
sciret voluntate malum futurum: fecit tamen  
eum prouidens quanta de illo sua bonitate  
esset facturus. Figmentum ergo dei dicitur  
quia cum sciret eum deus voluntate malum  
futurum vt bonis noceret: creauit tamen illū  
vt de illo bonis prodesset. hoc autem fecit vt  
illudatur ei. Illudatur enī ei cum sanctis pro-  
ficat tentatio eius: sicut & mali homines quos  
deus malos futuros prouidens: creauit ta-  
men ad sanctorum utilitatem. Illudantur cū  
prestatur sanctis eorum temptatione profec-  
tus. sed ipse dicitur inuitum: quia precedit an-  
tiquitate & principatu malicie. Nec autem il-  
lusio fit angelis malis & hominibus per an-  
gelos sanctos. qz subdit eis angelos malos  
& homines malos: vt non quantum nituntur  
sed quantum sinuntur possint. Ecce aperte  
ostendit qualiter predicta verba Job intelli-  
genda sint: & angelicam naturam bonam crea-  
tam asseruit.

Quomodo intelligenda sint verba do-  
mini premissa differit euidenter tradēs ange-  
los esse creatos bonos: & post creationem ce-  
cidisse.

Unde qualiter verba domini que  
supra posuit accipienda sint aperit:  
vbi etiam sua & que predixit verba de-  
terminat euidenter docēs angelos fuisse cre-  
atos bonos: & post creationem interposita ali-  
qua morula cecidisse ita inquit. Quod pu-  
tatur diabolus nūq̄ in veritate stetit: & nū-  
q̄ beatam vitam duxisse: sed ab initio cecidit.  
se non sic accipiendum est: vt malus a bono  
deo creatus esse putetur: quia ab initio non  
cecidisse diceretur. Non enim cecidit si talis  
.i. malus factus est. a quo enim caderet: fact<sup>9</sup>  
ergo prius statim a veritate se auertit pro-

pria potestate delectatus: beateq; vite dulcē  
dinem non gustauit: quam acceptam non fa-  
stidiuit: sed nolendo amisit. Sui ergo casus  
precius esse non potuit: quia sapientia fruc-  
tus est pietatis. Continuo autem vt factus  
est cecidit. non ab eo quod accepit: sed quod  
acciperet si deo subdi voluisset. Ecce hic a-  
perte declarat angelos bonos esse creatos et  
post creationem cecidisse: & fuit ibi aliqua mo-  
rula licet breuissima. Quod Origenes con-  
firmat super Ezechielem: dicens. Serpens  
hostis contrarius veritati: non tamen a prin-  
cipio neq; statim super pectus & ventrem suū  
ambulauit. sicut Adā & Eua non statim pec-  
cauerunt: ita & serpens aliquando non serpens  
cum in paradiso deliciarum moraretur. De-  
us enim maliciam non fecit. Ecce h̄ aperte di-  
cit post creationem interposita morula ceci-  
disse. Ideoq; illa verba sic accipienda videntur:  
homicida erat ab initio vel mendax. i. sta-  
tim post initium quando sibi dei equalitates  
promisit & seipsum occidit: qui homo dicitur  
in euangelio: nec in veritate stetit: quia in ea  
non fuit: sed ab initio temporis. i. statim post  
initium temporis apostatauit. Potest etiam  
sic accipi illud. Ab initio homicida fuit vel  
mendax. i. ex quo homo fuit conditus quem  
per inuidiam in mortem precipitauit & falla-  
citer seduxit. Ex predictis igitur liquet oēs  
angelos bonos esse creatos: & post creatio-  
nem quosdam cecidisse a bono: quod habuissent  
si perstitissent.

Quod triplex fuit in angelis sapientia ante  
casum vel confirmationem.

Ita queri solet quam sapientiam ha-  
buerint ante casum vel confirmationem  
Erat i eis naturalis cognitio triplex:  
qua sciebāt qd facti erant & a quo facti erāt: &  
cum quo facti erant. Et habebant aliquā bo-  
ni & mali noticiam intelligentes quid appetē-  
dum vel respiciendum illis foret.